報道発表資料

報道機関各位
令和４年５⽉ 11 ⽇

三条市

このたび、新型コロナワクチンの４回目接種を次のとおり実施することとし

ましたので、お知らせします。

【本件のポイント】

●60 歳以上と 18 歳以上の基礎疾患のある方等を対象に４回目接種を実施

●60 歳以上は３回目接種と同様の方法で市が日時・会場を指定して通知

●個別接種は７月中旬から、集団接種は７月 30 日（土）から開始

【本件の概要】

１ 対象

３回目接種から５か月以上経過した、60 歳以上の方若しくは 18 歳以上の

基礎疾患がある又は重症化リスクが高いと医師が認める方（対象者数 約

36,000 人）

２ 接種の方法・スケジュール

(1) 60 歳以上の方

ア 接種の方法

    ３回目接種を個別接種で受けた方は３回目と同じ医療機関で個別接種

を、集団接種で受けた方は集団接種を受けていただく予定です。接種の

日時は市が指定し、予約確認書において通知します。（接種の予約は不

要です。）

    指定された日時で都合が悪い場合は、コールセンターに電話するかイ

ンターネットの予約サイトを通じて予約変更をしてください。

コールセンター 電話 0256-33-8780

    接種予約 https://vaccines.sciseed.jp/sanjo/login

イ スケジュール

３回目接種の

時期

予約確認書・

接種券等の発送
予約変更受付開始

～２月 ６月中旬 ６月下旬

３月 ７月上旬 ７月中旬

４月 ８月上旬 ８月中旬

  ※以降、３回目接種から４か月後の月の上旬に接種券等の発送、当月

新型コロナワクチン ４回目接種について

中旬に予約変更受付開始

（2） 18 歳以上で基礎疾患のある方

  ア 接種の方法

     自己申告により接種券の発行申込みをしてください。

     接種券が届いたら、個別接種・集団接種の場合とも接種の予約をし

てください。

     接種券の発行申込み、接種の予約ともコールセンターに電話か、イ

ンターネットでできます。予約受付後、予約確認書を送ります。

     コールセンター 電話 0256-33-8780

※接種券発行申込みの URL は６月上旬にホームページでお知らせしま

す。

接種予約 https://vaccines.sciseed.jp/sanjo/login

   イ スケジュール

     ６月上旬 自己申告による接種券発行の申込み受付開始

    ※接種券は３回目接種から４か月後の月に発送します。

３ 接種

(1) 集団接種

  ア とき

７月 30 日（土）、31 日（日）、８月 20 日（土）、21 日（日）、27 日

（土）、28 日（日）

イ ところ  燕三条地場産業振興センター

(2) 個別接種

とき ７月中旬以降、準備の整った医療機関から開始

※そのほか、７月上旬から高齢者施設において入所者に対して接種します。

４ 使用するワクチン

３回目接種に用いたワクチンの種類に関わらず、ファイザー社又はモデル

ナ社のいずれかのワクチン

５ ３回目接種について

３回目接種は５月をもって一旦終了します。接種を希望される方は早めの

予約をお願いします。

６ 接種率・予約済み率（５月 10 日現在）

 (1) 三条市の３回目接種済み率・接種又は予約済み率

現時点で、18 歳以上の約 80％が５月 22 日（日）までに３回目接種を完

了する見込みです。

年代 接種済み率 接種済み又は予約済み率

65 歳以上 91.6% 93.4％

60 歳～64 歳 83.6% 92.3％

40 歳～59 歳 66.6% 82.1％

18 歳～39 歳 52.2% 65.8％

12 歳～17 歳 0.7％ 59.0％

合計 71.0% 82.6％

   ※18 歳以上の接種済み率は 74.7％

 (2) ５歳～小学５年生の接種

１回目又は２回目の接種済み率 26.8％

接種済み又は予約済み率 41.6％

【問合せ】三条市 新型コロナワクチン接種推進本部

市民コミュニケーション班 電話：0256-34-5523